СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ЗУДИЛОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17.10.2024                                           с. Зудилово                                              № 26

Об утверждении соглашения о передаче контрольно-счетной палате Первомайского  района Алтайского края исполнения полномочий контрольно-счетного органа  муниципального образования Зудиловский сельсовет Первомайского района Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год

В соответствии со статьей 57 Устава муниципального  образования Зудиловский сельсовет,   Совет  депутатов  РЕШИЛ:

     1. Утвердить соглашение  о передаче контрольно-счетной палате Первомайского  района Алтайского края исполнения полномочий контрольно-счетного органа  муниципального образования Зудиловский сельсовет Первомайского района Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год. (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Зудиловский сельсовет Первомайского района Алтайского края.
3. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению.

Глава  сельсовета                                                                                 М.Р. Смолякова

Приложение
к решению Совета депутатов
Зудиловского сельсовета
от 17.10.2024 № 26

СОГЛАШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]о передаче контрольно-счетной палате Первомайского  района Алтайского края исполнения полномочий контрольно-счетного органа  муниципального образования Зудиловский сельсовет Первомайского района Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год

Совет депутатов Зудиловского сельсовета в лице главы сельсовета Смоляковой Миры Раджабовны, действующего на основании Устава муниципального образования Зудиловский сельсовет, с одной стороны, и Первомайского районного Собрания депутатов Алтайского края в лице председателя районного Собрания депутатов Логинова Юрия Петровича, действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с другой стороны, вместе или раздельно именуемые Стороны, руководствуясь частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетной палате Первомайского района (далее по тексту – контрольно-счетная палата) полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета  муниципального образования Зудиловский сельсовет (далее по тексту – поселение) в бюджет муниципального образования Первомайский  район межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
1.2. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля в рамках переданных полномочий контрольно-счетная палата Первомайского района РФ руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края, уставом и нормативными правовыми актами муниципального образования Первомайский район, Регламентом контрольно-счетной палаты Первомайского района, использует стандарты внешнего муниципального финансового контроля (далее – Стандарты).
1.3. Контрольно-счетной палате передаются полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные федеральными законами, законами Алтайского края, уставом поселения и нормативными правовыми актами поселения в сфере внешнего муниципального финансового контроля.
1.4. В целях реализации переданных полномочий контрольно-счетная палата Первомайского района проводит контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты на год.
1.5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в план работы контрольно-счетной палаты.
1.6. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы контрольно – счетной палаты на основании предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы контрольно-счетной палаты.
Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с настоящим соглашением включаются в план работы контрольно - счетной палаты отдельным разделом (подразделом).

2. Срок действия Соглашения
2.1. Соглашение заключено на срок один год и действует в период с 1 января 2025г. по 31 декабря 2025г.
2.2. В случае если решением представительного органа поселения о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов
3.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования Первомайский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется как сумма затрат на материально-техническое содержание контрольно-счетной палаты района:
	Наименование
	Стоимость товара
	Потребность на год,
	Затраты на одно поселение

	кол-во
	в рублях

	Блок д/записей с клеящей полоской
	47,2
	2
	188,9
	11,1

	Бумага А4 (пачка)
	350,0
	8
	2800,0
	164,7

	Грифель для автокарандаша (туба)
	40,5
	1
	81,0
	4,8

	Зажим для бумаг 15 мм
	10,0
	12
	240,0
	14,1

	Карандаш механический
	62,0
	1
	62,0
	3,6

	Клей ПВА
	50,0
	1
	100,0
	5,9

	Клей-карандаш
	52,5
	1
	105,0
	6,2

	Корректирующая жидкость
	62,4
	1
	124,8
	7,3

	Ластик
	24,5
	1
	49,0
	2,9

	Клейкие закладки
	74,8
	1
	149,7
	8,8

	Тетрадь в клетку
	23,0
	5
	230,0
	13,5

	Мультифора прозрачная
	3,5
	100
	350,0
	20,6

	Ручка
	51,0
	4
	408,0
	24,0

	Ручка гелевая черная
	42,0
	1
	42,0
	2,5

	скобы для степлера № 10
	22,5
	2
	90,0
	5,3

	Скрепки металлические 50 мм
	43,0
	2
	172,0
	10,1

	Папка со скоросшивателем
	48,0
	8
	768,0
	45,2

	Скоросшиватель пластиковый А4
	20,6
	2
	82,4
	4,8

	Запасные части для вычислительной техники: мышь, батарея для источника бесперебойного питания
	2900,0
	1
	2900,0
	170,6

	Картридж для МФУ
	4000,0
	2
	8000,0
	470,6

	Итого
	996,6

3.2. Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной год и плановый период, определенный в соответствии с настоящим Соглашением, и значения показателей, использованных при расчете, доводятся контрольно-счетной палатой до Совета депутатов Зудиловского сельсовета и администрации Зудиловского сельсовета не позднее чем за 3 месяца до начала очередного года.
3.3. Объем межбюджетных трансфертов определен в сумме 1000,00 рублей.
3.4. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется двумя частями в сроки до 1 апреля (не менее 1/2 годового объема межбюджетных трансфертов) и до 1 октября (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов).
3.5. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального образования Первомайский район, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.
3.6. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального образования Первомайский район по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.

4. Права и обязанности сторон
4.1.Первомайское районное Собрания депутатов:
4.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно-счетной палаты по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
4.1.2) устанавливает штатную численность контрольно-счетной палаты с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
4.1.3) получает от контрольно-счетной палаты информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях;
4.1.4) утверждает настоящее Соглашение;
4.1.5) осуществляет контроль за реализацией переданных друг другу полномочий.
4.2. Контрольно-счетная палата:
4.2.1) включает в план своей работы:
ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;
в сроки, не противоречащие законодательству, иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия;
4.2.2) проводит предусмотренные планом работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законодательством);
4.2.3) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения;
4.2.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля;
4.2.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;
4.2.6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятия Совету депутатов сельсовета, вправе направлять указанные материалы иным органам местного самоуправления поселения;
4.2.7) направляет представления и предписания администрации поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;
4.2.8) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения;
4.2.9) обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на материально-техническое обеспечение своей деятельности;
4.2.10) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района.
4.3. Совет депутатов Зудиловского сельсовета:
4.3.1) утверждает настоящее Соглашение;
4.3.2) осуществляет контроль за реализацией переданных друг другу полномочий;
4.3.3) утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;
4.3.4) направляет в  контрольно-счетную палату предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам, способы их проведения, проверяемые органы и организации;
4.3.5) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетной палаты по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
4.3.6) обращается с запросами об оказании правовой помощи по вопросам, относящимся к полномочиям контрольно-счетной палате Первомайского района (при необходимости);
4.3.7) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения контрольно-счетной палатой своих обязательств.
4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) контрольно-счетной палатой предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Первомайское районное Собрание депутатов обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на непроведенные (ненадлежаще проведенные) мероприятия.
5.3. В случае несвоевременного перечисления (неполного перечисления) в бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с предусмотренной настоящим Соглашением даты Совет депутатов Зудиловского сельсовета обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

6. Заключительные положения
6.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления Первомайским районным Собранием депутатов или Советом депутатов Зудиловского сельсовета другим Сторонам уведомления о расторжении Соглашения.
О досрочном расторжении настоящего соглашения, сторона – инициатор расторжения обязана предупредить другую сторону о принятом решении за один месяц.
6.3. При прекращении действия Соглашения Совет депутатов Зудиловского сельсовета обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.
6.4. При прекращении действия Соглашения Первомайское районное Собрание депутатов обеспечивает возврат в бюджет сельсовета определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на непроведенные мероприятия.
6.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.
6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон
Совет депутатов Зудиловского                                       Первомайское районное Собрание
сельсовета Первомайского района                                депутатов Алтайского края,
Алтайского края,                                                              г. Новоалтайск, ул. Деповская 19а
с.Зудилово , ул.Школьная, № 68
Глава Зудиловского сельсовета                                   Председатель районного Собрания
                                                                                     депутатов

______________ М.Р. Смолякова                                    _______________ Ю.П. Логинов
         (подпись)                                                                       (подпись)
м.п.				                                      м.п.

СОГЛАСОВАНО:
Председателем контрольно-счетной
палаты Первомайского района
Алтайского края
__________________ Т.М. Баюновой